46º CONGRESO ESPAÑOL DE ACÚSTICA
ENCUENTRO IBÉRICO DE ACÚSTICA
EUROPEAN SYMPOSIUM ON VIRTUAL ACOUSTICS
AND AMBISONICS
TECNICA NO DESTRUCTIVA PARA LA DETERMINACIÓN DE LA RIGIDEZ
DINÁMICA DE MEZCLAS BITUMINOSAS
PACS: 43.50.Lj
Fernández Vázquez, Victoriano; Terán Sierra, Fernando J.; Paz Núñez, Francisco; Huertas

BBTM 11A con y sin alto contenido en polvo de caucho añadido por vía húmeda. Los Tramos
experimentales están situados en la zona periurbana de Tomelloso, y está compuesto por dos
carriles, uno por sentido de la marcha. El tramo, originalmente construido con una mezcla del
tipo AC 16 surf S, se rehabilitó con una mezcla bituminosa discontinua BBTM 11A de 3 cm de
espesor. La mezcla se diseñó con polvo de caucho añadido por vía húmeda, en un contenido
del 20 % por peso del ligante (1,5 % respecto del peso total de la mezcla). La mezcla de
referencia (sin alto contenido en polvo de caucho) permite contrastar el efecto del polvo de
caucho en el comportamiento acústico de la nueva mezcla.
Las mezclas que se han ensayado en este trabajo, junto con sus características, se muestran
en la Tabla 1. Todas las probetas han sido fabricadas en laboratorio y se han moldeado en
probetas cilíndricas de 60 mm de altura y 100 mm de diámetro aproximadamente.
Tabla 1. Tipos de mezclas estudiadas
Mezcla Característica
SMA8-PH0 TMA 8 mm, PMB, alto contenido en huecos
SMA8-RH0 TMA 8 mm, Polvo de caucho añadido por vía seca
SMA11-PH0 TMA 11 mm, PMB
SMA11-PH0-H TMA 11 mm, PMB, alto contenido en huecos
SMA11-PH0-L TMA 11 mm, PMB, alto contenido en ligante
SMA11-CH0 TMA 11 mm, betún convencional
SMA11-RH0 TMA 11 mm, polvo de caucho añadido por vía seca
SMA11-PW0 TMA 11 mm, PMB, mezcla templada
SMA11-PC0 TMA 11 mm, emulsión PMB, mezcla en frío
SMA16-CH0 TMA 16 mm, betún convencional
SMA16-PH0 TMA 16 mm, PMB
SMA11-R*H0 TMA 16 mm, polvo de caucho añadido por vía húmeda
SMA16-CH10 TMA 16 mm, betún convencional, RAP 10%
SMA16-CH20 TMA 16 mm, betún convencional, RAP 20%
BBTM11-PH0-4.5L TMA 11 mm, PMB, ligante 4,5%
BBTM11-PH0-5.5L TMA 11 mm, PMB, ligante 5,5%
BBTM11-PH0-6.0L TMA 11 mm, PMB, ligante 6,0%
RESULTADOS EXPERIMENTALES